
 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana   
Ufficio IV – Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 

 

Responsabile del procedimento: 
Ornella Riccio – Dirigente Ufficio IV 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente del procedimento:  
Monia Montigiani 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la legge 25 marzo 1985, n. 121, concernente «Ratifica ed esecuzione dell’Accordo, con 
protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al 
Concordato lateranense dell’11 febbraio 1929, tra la Repubblica italiana e la Santa Sede»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1985, n.751, recante «Esecuzione 
dell'intesa tra l'autorità scolastica italiana e la Conferenza episcopale italiana per 
l'insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e successive modificazioni 
ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni 
e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186, recante norme sullo stato giuridico degli insegnanti di 
religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante «Esecuzione 
dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della 
Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole 
pubbliche, firmata il 28 giugno 2012»; 

VISTO l’articolo 1-bis, comma 1, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n.159, relativo alla procedura concorsuale per 
titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola 
dell’infanzia e della primaria; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 24 luglio 2020, n. 70, che disciplina i titoli validi per 
l’insegnamento della religione cattolica, nonché le Facoltà e gli Istituti approvati dalla 
Santa Sede, abilitati a rilasciare i suddetti titoli; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n.36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n.79, recante: «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana   
Ufficio IV – Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 

 

Responsabile del procedimento: 
Ornella Riccio – Dirigente Ufficio IV 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente del procedimento:  
Monia Montigiani 
 

 

ripresa e resilienza (PNRR)»; 

 
VISTI I decreti dipartimentali 29 maggio 2024, n. 1327, e 29 maggio 2024, n. 1328, con i quali è 

stata indetta la procedura concorsuale straordinaria riservata agli insegnanti di religione 
cattolica, rispettivamente, nella scuola dell’infanzia e della primaria e nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 2 dell'art.1-bis del decreto-legge 
29 ottobre 2019, n.126, convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

VISTO Il decreto ministeriale relativo alle Immissione in ruolo degli insegnanti di religione 
cattolica ai sensi dell’articolo 1-bis, comma 2- bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 
126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159; 

PRESO ATTO delle graduatorie generali di merito di cui all’articolo 1-bis, comma 2, del decreto-legge 29 
ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, 
in quanto il concorso bandito ai sensi del comma 1 del medesimo decreto-legge è ancora 
in fase di espletamento; 

VISTO il proprio D.D.G. prot. n. 914 dell’8 agosto 2025, con il quale è stato ripartito il contingente 
assegnato alla regione Toscana per l’anno scolastico 2025/2026 delle assunzioni con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato del personale insegnante di religione cattolica; 

PRESO ATTO  delle rinunce all’incarico a tempo indeterminato nell’ambito della procedura concorsuale 
di cui al DDG n. 1327/2024, acquisite dai competenti Ordinari diocesani, di n. 3 candidati 
della Diocesi di Pescia e di n. 2 candidati della Diocesi di Pistoia; 

VERIFICATO  che, a seguito dell’esaurimento delle graduatorie di merito delle Diocesi di Pescia e Pistoia, 
limitatamente al settore infanzia e primaria, non è stato possibile procedere al 
completamento delle assunzioni assegnate alle predette Diocesi; 

RILEVATO pertanto che, a seguito delle rinunce sopra indicate, risulta necessario rideterminare la 
ripartizione del contingente delle assunzioni a tempo indeterminato dei docenti IRC per la 
scuola dell’infanzia e primaria, ridistribuendo le 5 assunzioni disponibili tra le altre diocesi 
della Toscana; 

RITENUTO  di rideterminare la citata ripartizione, in presenza delle necessarie disponibilità di posti 
vacanti e disponibili, utilizzando congiuntamente il criterio del maggior numero di posti 
disponibili e la maggiore presenza di candidati non nominati nelle ulteriori graduatorie di 
merito delle Diocesi toscane, identificando le Diocesi dove destinare le 5 assunzioni 
ridistribuibili per la scuola dell’infanzia e primaria , nel limite di due nomine aggiuntive per 
la diocesi di Firenze e di 1 nomina aggiuntiva per le Diocesi di Arezzo, di Lucca e Pisa; 

 

  

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana


 

 
Ministero dell’Istruzione  e del Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana   
Ufficio IV – Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 

 

Responsabile del procedimento: 
Ornella Riccio – Dirigente Ufficio IV 
 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +39 05527251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana  

Referente del procedimento:  
Monia Montigiani 
 

 

DECRETA 

Art. 1 – Per quanto esposto in premessa, ai fini delle operazioni relative alle assunzioni con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato degli insegnanti di religione cattolica, il contingente assegnato alla regione Toscana per 
l’anno scolastico 2025/2026 di cui all’allegato 1 del D.D.G. 914/2025 è rideterminato come dall’ allegato 1 al 
presente decreto che ne costituisce parte integrante e che annulla e sostituisce il precedente. 
 
Art. 2 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione 
sul sito web di questo Ufficio. 

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 

mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.miur.gov.it/web/miur-usr-toscana

		2025-08-28T10:44:02+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2025-08-28T13:38:56+0200
	protocollo




